

Wychodzi w dni powszednie... Cena 5 po półroczu 26...

Przyjmuje się w redakcji... Wskazywać i przysyłać...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEKŁADY NIEMIECKA... Cena ogłoszeń...

Dnia: 4 św. Zygmunta... Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45.

Podpalacze.

Przywiekliśmy już od dawna do tego, że pora lenia jest sezonem pożarów w naszym kraju i że tych pożarów jest u nas bardzo wiele...

muszą nieproporcjonalnie wysokie wynagrodzenia, a podpalacze budują sobie domy... Stan ex-lex. Pisaż nam z Wiednia 29 z. m.:

jego zdaniem, wina stanu ex-lex spada wyłącznie na obstrukcyjistów... Rozsądny głos niemiecki. W czasopiśmie berlińskim Deutsche Rechts-

nietykalności. Zastosowano je we wszystkich konstytucjach, z wyjątkiem angielskiej... Z życia Chopina. Niebawem ukazał się w Warszawie książka p. Adolfa Strzeleckiego o Chopinie.

Wtedy mógł powtórzyć to Słowackim, który dla tejże „jasnej królowej” napisał przedudowne strofy... Gdzie tylko poszła przed sobą myśl biedna, Zawsze mi smutno i wszędzie mi jedno.

Z życia Chopina. Niebawem ukazał się w Warszawie książka p. Adolfa Strzeleckiego o Chopinie. Dzięki uprzejmości autora, jakoteż pana Jana Fiszera...

wraz z panią George Sand na Majorce. Było to dla niego miesiące bardzo ciężkie; okres przełomny, początek końca, który jednak trwał...

dzieło, pełne takiego animuszu, takiego ładu weronowego kolorysty, takiej siły, takiej potęgi... Wtedy mógł powtórzyć to Słowackim, który dla tejże „jasnej królowej” napisał przedudowne strofy.

Wtedy mógł powtórzyć to Słowackim, który dla tejże „jasnej królowej” napisał przedudowne strofy... Gdzie tylko poszła przed sobą myśl biedna, Zawsze mi smutno i wszędzie mi jedno.

Wtedy mógł powtórzyć to Słowackim, który dla tejże „jasnej królowej” napisał przedudowne strofy... Gdzie tylko poszła przed sobą myśl biedna, Zawsze mi smutno i wszędzie mi jedno.

ZAKŁAD OGRODNICZY ANTONIEGO KLIMOWICZA i Syna WELWOWIE poleca najlepsze nasiona buraków pastewnych Mamutów, Pilotów, Obendorfskich...

obywatelstwa angielskiego i niema mowy o żadnym separatyzmie.

Nawet Francja, będąca klasycznym wzorem nowożytnej centralizacji, daje nam taki sam przykład. W Bretanii żyły i zniknęły całe pokolenia, które nie umiały ani słowa po francusku, a jednak ta sama prowincja wytwarzała prawie całą potęgę morską Francji i obdarzała kraj rodzinny najwzniejszymi i najwaleczniejszymi obrońcami. Ciekawymi również były stosunki Alzacji. Przez dwa wieki panowania francuskiego pozostała w prowincji powyższej językiem krajowym mowa niemiecka. Cała masa ludności alzackiej nie tylko, że nie mówiła, ale nie rozumiała wcale po francusku. Kasania w Alzacji odbywały się po niemiecku, a francuskie kazania stanowiły wyjątek i rzadko gdzie miały miejsce. Z tem wszystkimi jednak Alzacy pozostali dotychczas lojalnymi Francuzami i stawali przeszło lat trzydzięci wytrwale opór pruskiej polityce germanizacyjnej. Postępowanie rządów austriackich w Galicji przyniosło również pomyślny i dodatni rezultat. Nikt nie może zaprzeczyć temu wyraźnemu faktowi, że żywioł polski w Austrii stanowi poważną dźwignię państwa, a Polacy stali się lojalnymi Austriakami.

Natomiast Prusy, wbrew przyręczeniu patentów królewskich z 1815 r., występowały zawsze nieprzyjaźnie względem języka i narodowości polskiej. Prawda jest niewątpliwa, że polityka pruska nie przeistoczyła Polaków w aniołów, ale zastanowiła się wypadać nad tem, kto za ów niefortunny ostateczny rezultat powinien ponosić odpowiedzialność. Dotychczasowa polityka pruska względem Polaków może się pochłubić wcale nieszczerobym rezultatem. Co najwyżej przyczyniła się ona do oduczenia Polaków poczucia solidarności słowiańskiej i do przeświadczenia, że arcywrogiem nie tylko Polaków, ale całego słowiańskiego świata, są Niemcy wyłącznie. Niemcy bowiem pruskiego państwa, pomimo uroczystych przysięg z r. 1815, wcieliili Poznańskie do Rzeszy niemieckiej i zajęli od samego początku względem Polaków nieprzejednane stanowisko.

Polityka pruska w sprawie językowej, z jaką się spotykamy w XX wieku, sprzeciwia się jednak dawnym tradycjom niemieckim, wyrażonym w XIII wieku w „Zwierciadle saskim” przez Eikego Repkowa. Autor zaznacza, jakie wysokie poszanowanie obojętnej mowy panuje w owym ważnym pomniku niemieckiego prawa, a następnie przechodzi do innego, ważnego dokumentu z zarania XIX wieku, w którym się korzystnie przejawia duch nowożytnych Niemiec. Owem doniośnym świadectwem są „Mowy do narodu niemieckiego” Jana Gottlieba Fichte, wypowiedziane w dobie największego upokorzenia państwa pruskiego, a zarazem narodu niemieckiego. Fichte w swych mowach rozróżnia dwa rodzaje narodów, z których jedno, jak Niemcy np., cenią swe narode własności, szanują je szanują w innych, gdy tymczasem inne, jak np. Rzymianie, uznają siebie za wyłącznie uprawnionych, występowały nieważną i krzywdzącą względem innych. Łatwo się domyślić, że to, co powiedziano o Rzymianach, stosuje się również i do napoleońskiej Francji, traktującej Prusy i Niemcy ze skrajną bezwzględnością. Powołując się na powyższe dokumenty, odzwierciedlające w pełni nowożytny ducha niemieckiego, autor wyraża głębokie przekonanie, że prawdziwie niebezpieczeństwem dla Niemiec stwarza jedynie polityka pruska względem Polaków. Uniknąć go można łatwo, trzymając się wypróbowanej i pewnej drogi szlachetności i sprawiedliwości.

List do Redakcji.

(W sprawie klęsk elementarnych). Położenie gospodarza-rolnika nie jest w kraju naszym do pozazdrożenia. Nietylko bowiem gnębieni jesteśmy rozmaitemi rodzajami podatkami i dodatkami do podatków, szyskami władz podatkowych przy powstawaniu przemysłu fabrycznego, lecz nadto nie ma prawie renty, żeby nas nie dotykały jakie klęski elementarne. I tak, roku przeszłego dotknęła ziemię powiatu kulikowskiego plaga myszy. Blisko 80 lat przebywam w tych stronach, przechodziłem rozmaite klęski elementarne, doznałem kilka razy klęsk mysich, lecz takich olbrzymich szkód, wyrządzonych przez myszy, jak w jesieni 1902 r. i w zimie ostatniej, najstarsi ludzie tu nie pamiętają. Z ozimych zasiewów zostały tylko szczątki, a posiewy koniowiny zupełnie zniszczone! Charakterystyczną rzeczą jest, iż myszy polne, po zjedzeniu osim i wypędzeniu ich z łanów kartoflanych przez sam fakt wykopywania, ruszyły się z całą wściekłością na rzepak zimowy, i pomimo, że rośliną tą się nie żywią, nawet nią pogardzają, w braku innego pożywienia ścigły rzepak w olbrzymi sposób, dokonując w nich potężnego spustoszenia! Na domiar złego spadł w dniach ostatnich na rzepak zimowy w okolicy tej „chrząszcz rzepakowy” t. zw. „Glanzkäfer”, który nie próżnuje i dzieło spustoszenia dalej prowadzi. Widoki więc na zbory w tym roku nie wróżą nic dobrego, a choćby nawet cena rzepaku się podniosła, to nie będzie o sprzedaż.

Nowosióło, 28 kwietnia.

Adam Obertyński.

Sprawy parlamentarne.

(Telegramy „Przełgąd”).

Wiedeń 1 maja. Komisja celna na wczorajszym tajnym posiedzeniu obradowała nad tytułem „olej” i przyjęła go. Następnie obradowano nad tytułem „towary konsumpcyjne”. P. Powszeby skarżył się, że Niemcy czynią takie trudności importowi mięsa, że go wprost niemożliwiał, i żądał ochrony tej produkcji, tembardziej, że trudności czynione przez Niemców, sprzeciwiają się zawartym umowom. Szczególnie wielkie trudności stawiają Niemcy importowi szynki praskiej. — Inni mówcy uskarżali się na znaczny import sera z zagranicy. P. Seitz przemawiał przeciw zamierzonemu podwyższeniu celi na mięso i zwykłe sery i domagał się zniesienia celi na sery i surrogaty kawowe, które stanowią bardzo ważny artykuł spożywczy dla ludności uboższej.

Zastępca rządu oświadczył, że zniesienie celi na sery wcale nie przyczyniłoby się do zniesienia celi, a państwo straciłoby dochód w kwocie 750.000 koron. W końcu przyjęto cały tytuł, odczesano tylko głosowanie nad mięsem i serem. Następnie przyjęto tytuł „świeże, międo, towary wołowe i ośpacki”. P. Dulba referował tytuł „sukno i towary skórzane”. Wyraził zadowolenie z powodu lepszej ochrony celną dla towarów skórzanych. Podniósł, iż cło na skóry owoce, które przyjęto w interesie Węgier, przynosi Austrii szkodę. Prosi więc o odroczenie głosowania nad tą pozycją, a o przyjęcie celnego tytułu. Na tem dyskusję odczesano do wtorku.

Komisja ugodowa przyjęła 3 i 4 artykuł związku celno-handlowego i rozpoczęła obrady nad artykułem 5-ym. P. Fiedler o-mawiał obecny bilans i politykę handlową Austrii i domagał się słowiańskiej polityki na Bałkanach.

P. Kaftan zapytywał prezidenta gabinetu, co się stanie, gdy taryfa celna w drugiej połowie monarchii nie będzie salutowana. Następnie omawiał politykę Austro-Węgier na Bałkanach i oświadczył, iż polityka przychylna dla Słowian południowych otworzyłaby bramy dla handlu austro-węgierskiego na Bałkanach i zbliżyłaby Austro-Węgry do Rosji, bez której na Bałkanach nie przeprowadzić nie można. Mówca stawia odpowiednie rezolucje. Następnie mówił o sprawie traktatu handlowego z Niemcami i spytał dr. Koerbera, czy poinformowany jest o intencjach państw sąsiednich i czy nie należałoby wypowiedzieć traktatu z Niemcami, gdyż mówca obawia się, aby Niemcy nie uprzedzili pod tym względem Austrii.

W głosowaniu wnioski p. Kaftana odrzucono, a przyjęto wnioski rządu.

Minister skarbu dr. Boehm Bawerk odpowiedział na interpelację, w jaki sposób ułożyłby się stosunki, gdyby na konwencji brukselskiej nie uznano austriackiej ustawy o kontyngencie cukru. Minister oświadczył, że sprawa ta nie jest aktualną i że nie nie wskazuje na to, aby się kiedykolwiek stała aktualną.

Nastąpiła dyskusja nad artykułem 4-ym, dotyczącym wspólności ustawodawstwa celnego i zniesienia obrotu miewem, który po dłuższej dyskusji przyjęto bez zmiany. Przyjęto również artykuł 5-ty, dotyczący pobierania i administracji celi.

Wiedeń 1 maja. Trzej członkowie związku dziennikarskiego, należący do subkomitetu komisji prasowej, pp. Dobernig, Paucher i Ryba, którzy opuścili onegdajsze posiedzenie subkomitetu, ponieważ na tem posiedzeniu powzięto uchwałę nieodpowiadającą życzeniom dziennikarzy, zjawili się wczoraj w subkomitecie i złożyli oświadczenie, że ze względu na to, iż paragrafy, które mają być jeszcze zatwierdzone, interesują prasę i ze względu, iż punkt oświadczenia dyskusji leży w obradach plenum Izby, wezmą udział w posiedzeniach subkomitetu, ale z tem zastrzeżeniem, że na końcu obrad powstają wnioski o zrehabilitowaniu wczorajszej uchwały.

Na wczorajszym posiedzeniu subkomitetu zatwierdzono postanowienia, dotyczące rozsyłania egzemplarzy obowiązkowych i bezpłatnych z kilku zmianami, zaproponowanymi na życzenie drukarzy przez referenta Sylwestra. Przyjęto także zmianę, iż rozsyłanie takich egzemplarzy może nastąpić przez pocztę. Następnie rozpoczęto obrady nad § 37, ograniczającym kompetencję sądów przysięgłych, poczem dyskusję przerwano i odczesano ją do wtorku.

Najstarszy kodeks na świecie.

W starej stolicy Persji, Suzie, archeologowie francuscy uczynili odkrycie, pod względem doniosłości historycznej i kulturalnej przewyższające wszelkie inne, dokonane w Azji. Jest to kompletny kodeks praw cywilnych i kryminalnych z czasów króla Hammurabi, monarchy, który położył północno i południowo państwo asyryjskie w jedno mocarstwo ze stolica w Babilonie (na 2200 lat przed N. Chr.). Kodeks, spisany na kamieniu, jak wiele innych zabytków podoba wojen z Persją, został zrabowany i przewieziony do Susey. W długiej przedmowie do kodeksu król dziękuje bogom, iż mu udzielili władzy, aby mógł jej użyć ku zgładzie złych i obronie słabych. Wysoki słup kamienny zawiera 280 paragrafów. Nieraz „sąd bogów” rozstrzygał: czy oskarżony dopuścił się lub nie dopuścił przestępstwa, które mu zarzucano. Wiele praw zmierzano istotnie ku obaleniu przemocy silnych, a popieraniu słabych; „Jus talionis” — prawo odwetu stosowane jest z całą surowością; „Temu, kto wyłudził okoliczność, należy jego własne wyłudzenie”. Gdy budowniczy wznieśli dom niedbale, tak, iż się zapadnie i pogrzebie właściciela, należy budowniczego śmiercią ukarać. Gdy źle zbudowany dom zawalił gruzami syna właściciela, syn budowniczego powinien być śmiercią karany.

Oto kilka wyjątków z praw matrymonialnych: „Gdy mąż posiada żonę, ale jej nie schwyta z drugim na zdradzie, żona ma być połączona do przysięgi, a jeśli jest niewiasta, powinna wrócić do domu mężowski.”

„Gdy mąż dostanie się w ręce nieprzyjaciela, jeśli wyruszą na wojnę, zostawił żonę wszystko, co potrzeba do życia, a mimo to żona opuścił dom i dobytek, za to, że nie pilnowała domu i dobytku, ma być wrzucona do wody. Jeśli wszelako mąż nie zostawił w domu koniecznych środków do życia, w takim razie, gdyby żona opuściła dom i szukała schronienia gdzieś indziej, uznana jest za niewiastę.”

„Gdy mąż opuszcza ojczyznę, ucieka od żony i domu, to jeśli wróci, żona ma prawo nie przyjąć zbiega.”

„Gdy żona jest rozrzucona, zaciąga długi, zaniedbuje gospodarstwo i męstwo, a choć go zupełnie opuścił, to jeśli małż pozwała jej odejść, nie powinien jej dawać pieniężnego zasiłku; a jeśli chce ją zatrzymać, to ma być służebną w jego domu.”

„Jeśli żona pozyska męstwo i mówi, że ją zaniedbał, powinna tego dowiedzieć; gdy dowiedzie, służy jej prawo odebrania podarku (posaga) i powrotu w dom ojcowski. Jeśli żona zaniedbuje męstwo i bez powodu z jego strony wraca pod dach ojca, taka małżonka ma być wrzucona do wody.”

„Gdy mąż nie obdarza dziećmi swej żony i choć wziął drugą dla potomstwa, to ta druga ma prawo mniejsze od pierwszej.”

„Gdy mąż przed ożenieniem zaciągnął długi, jego wierzyciele mogą zabrać mienie żony; jeśli żona przed ożenieniem męstwo miała długi, mąż nie odpowiada za nie swym majątkiem.”

Z izby sądowej.

Wadownicę 26 kwietnia.

(O kłamliwą interpelację).

Zeszłego roku wniósł był poseł x. Stojalski w Sejmie interpelację, w której obwiniał starszego komisarza w starostwie żywieckim p. Stawskiego o łapownictwo i przytoczył fakt, że pewien handlarz bydła w Żywcu, niejaki Weisltzer, tak długo nie dostał karty przemysłowej, póki p. Stawskiemu nie dał sto koron łapówki. Na świadków tego faktu powołał x. Stojalski między innymi p. Szczański, aptekarza z Zabłocia. Otóż starosta żywiecki wdrożył dochodzenie przeciw komisarzowi, ale gdy przekonał się o bezpodstawności zarzutów w interpelacji, skierował sprawę na tory sądowne. P. Szczańskiego oskarżono przed sądem w Żywcu o obrazę honoru i odbył się rozprawa, w której się wykazało, że zarzut łapownictwa, oznaczony p. Stawskiemu, był tylko dziełem plotki. Żaden ze świadków nie dopisał, sprzedawca nawet owego handlarza bydła, Weisltzera, ale ten sam, że nawet nie zna p. Stawskiego. Sprawdzono potem syna owego Weisltzera i wtedy p. Szczański oświadczył, że to prawdopodobnie ten Weisltzer tak mylnie go poinformował; sam świadek jednak zaprzeczył wszystkiemu. Wobec tego zasądzono p. Szczańskiego na trzy tygodnie aresztu bez zamiany na grzywnę.

P. Szczański zaapelował jednak o wyrok i teraz odbyła się przed tutejszym trybunałem rozprawa apelacyjna w tej sprawie, która w całej okolicy obudziła sensację. Podczas tej rozprawy zwrócono uwagę na okoliczność łagodzenia winy p. Szczańskiego. Oskarżony udowodnił, że działał w dobrej wierze, nie miał jednak zamiaru narazić p. Stawskiego na jakiegokolwiek nieprzyjemności. Ot, w prywatnym rozmowie wygadał się przed posełem Fijakiem, stojącym przy sądzie, że to a to słyszał o komisarzu Stawskim, poseł Fijak doniósł plotkę x. Stojalskiemu, który skwapliwie użył jej za temat do interpelacji, po swojemu przesadzając rozmiary plotki i nazywając p. Stawskiego „powszechnie znanym łapownikiem”.

Trybunał, uwzględniając powyższe okoliczności, zmienił wyrok pierwszej instancji i skazał p. Szczańskiego tylko na 1.000 koron grzywny za oszczerzenie plotkę, uwolnił natomiast od oskarżenia w kierunku dania pomocy do interpelacji.

Cała ta sprawa poucza, ile są czasem warte interpelacje niektórych hałaśliwych posłów.

KRONIKA.

Lwów 1 maja.

Kolej Lwów-Przemysły - Brzeżany do Podhajec. Ministerstwo kolei żelaznej poleciło kierownictwu budowy kolei we Lwowie wypracowanie ostatecznego projektu dla budowy się mającej kolei żelaznej ze Lwowa przez Przemysły i Brzeżany do Podhajec. W tym celu przedsięwzięte zostaną w najbliższym czasie przedsięwzięcia kierownictwa budowy kolei odnośnie potrzebne pomiary w obrębie gminy m. Lwowa.

Opera we Lwowie. Wczoraj został zawarty i podpisany kontrakt między dyr. Pawlikowskim a artystą opery i reżyserem p. Chodakowskim, mocą którego obejmie p. Chodakowski z dniem 1 września b. r. nacelne kierownictwo opery i operetki i prowadzi ją będzie na własne ryzyko. Kontrakt został zawarty na trzy lata z zastrzeżeniem jednak, że obu stronom przysługiwad będzie po roku prawo wypowiedzenia go.

Zasuszenie inspektora. Krajowa dyrektora skarbu zasuspendowała w urzędowaniu starszego inspektora podatkowego w Dolinie p. Jerzego Jaworskiego. Powodem zasuszenia było wykroczenie nadużyć, jakich się p. Jaworski dopuszczał w urzędowaniu.

Z krakowskiej Rady miejskiej. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej wyraził przytyd Friedlein abolewanie z powodu zajęć spowodowanych na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej mowa X. Bukowskiego o chajderach żydowskich. Prezydent zaznaczył, że najciężej było tembardziej dla niego przykre, że przeszkodziło mu w zrobieniu użytku z dotyczącego paragrafu regulaminu, zabezpieczającego każdemu radnemu wolność słowa i wypowiedzenie zaprzetywań. R. X. dr. Bukowski wyjął bliżej swoje stanowisko i wykazywał, że o szerzeniu nienawiści do żydów ze strony księży katolickich nie może być mowy, bo religia katolicka potępia antysemityzm rasowy; wskazana stoli jest własna obrona, gdyż żydzi odbierali nam nasze prawa.

R. Horowitz, przewodniczący żydowskiej gminy wyznaniowej oświadczył, że chajdery nie mogą szerzyć nienawiści do chrześcijan, bo do chajderów uczęszają dzieci tylko do 7. roku. Po tem „intermezzo” przystąpiła Rada do porządku dziennego, t. j. do dyskusji budżetowej.

Polski kandydat do parlamentu niemieckiego. Na odbytym onegdaj w Berlinie wiecu wyborczym Polaków berlińskich uchwalono jednomyślnie przy zbliżających się wyborach do parlamentu postawić odrębną kandydaturę polską — a kandydatem wybrano posła poznańskiego Bernarda Chruszowskiego.

„Samson”. Wspaniale to oratorium Händla, którego wykonanie przez lwowską „Lutnię” w roku ubiegłym wywarło we Lwowie tak wielkie wrażenie, powtórnem zostanie w przyszłym tygodniu w sali Filharmonii lwowskiej przez chór „Lutni” ze współdziałaniem wielkiej orkiestry Filharmonii i pierwszorzędnych sił solowych. Wedle słów jednego z najznakomitszych krytyków najwspanialsze to dzieło muzyczne „sławiające nas w swej polifonii morzem tonów i fug słynęć będzie po wszystkie czasy za wzór dzieła klasycznego, musi się w nim podziwiać bogactwo inwencji i siłę polotu, jakoteż gigantyczne natężenie, które zniwala słuchacza do oderwania się od zwykłych refleksji codziennych przez wywołanie zachwytu za pomocą absolutnego piękna i za pomocą tonów nie mających nic wspólnego z prozą życiową i z wszystkim, co łączy się z ziemią”. Pod wpływem entuzjastycznych sprawozdań z przeszłorocznego wykonania i na wszechstronne żądania i prasy i publiczności zamierzała „Lutnia” powtórzyć jeszcze w roku 1902 w hali muzycznej na placu wystawowym arcydzieło to, będące wedle określenia krytyki „ostatnim wyrazem genialnej siły i wielkości pomysłów, o formie do dzisiaj nieprześcignionej i szczytującej swem kunstownem opracowaniem”. Jednak ze względu na ważną partję organową przelożono powtórzenie tego oratorium aż do wykończenia budowy organów w Filharmonii i zwłoki tej użyto do wystudowania tych części dzieła, które przedtem techniczne przeszkody nakazywały skrócić. Tak więc wkrótce usłyszymy dzieło to w szacie najwspanialszej, na tle licznę drużyny orkiestralnej, chóralnej, tudzież wielkich organów i dla tego zwracamy uwagę na ten koncert tembardziej, że z powodu wyjazdu orkiestry filharmonicznej do Krakowa będzie to ostatnia produkcja „Lutni” w bieżącym tak ożywionym sezonie.

Szczepienie ochronne ospy odbywał się będzie w szpitalu św. Zofii począwszy od 1. maja 1903 we wtorki i piątki między godz. 5 a 6 popoł. Szczepić można każde dziecko, które ukończyło pół roku życia i jest zupełnie zdrowe.

Proskrybowanie Polaków. Z Nervi nam donoszą o następującym fakcie. Jest tam hotel nazywający się „Eden” i u niego za pierwszorzędny. Do hotelu tego zjechał temi dniami wprost z dworca hr. Łubiński z Warszawy. W wielkiej hali hotelowej przyjęto go gościnnie, omówiono z nim sprawę pomieszkania i pensyonu i już miał on udać się do swojego pokoju, gdy jeden z kelnerów — jak to zwykle się dzieje w hotelach — podał mu kartę meldunkową do wypełnienia. Hr. Łubiński ją wypełnił i w rubryce „kraj rodzinny” napisał: „Polskie”. Przebrzawszy to gospodarz hotelu podbiegł do hr. Łubińskiego, który już miał wsiadać do windy i przeprosił, że nie może go przyjąć w swoim hotelu. A gdy hr. Łubiński zapytał dlaczego? — gospodarz z całą otwartością oświadczył, że jego hotel jest pełen Niemców, że wogóle jest hotel wyłącznie niemiecki i że Niemcy nie życzą sobie przebywać w towarzystwie Polaków.

Ostrzegamy więc naszą publiczność udającą się do Nervi, żeby nie stawała w hotelu „Eden”, bo może się narażać na tę samą przykrą, jaką spotkała hr. Łubińskiego.

Dzień 1. maja. Staraniem socjalistów odbyło się dziś o godz. 10 rano z powodu święta robotniczego zgromadzenie robotnicze na placu Gosiewskiego. Omawiano sprawę 8-godinnego dnia pracy i prawa powszechnego głosowania wyborczego. Zgromadzenie odbyło się zupełnie spokojnie. Około godziny 12 1/2 ruszył pochód z pieśnią na ustach „Czerwony sztandar” i „Jeszcze nie zginął” przez ulice Kochanowskiego, Czarnieckiego, plac Bernardyński, Maryacki i ulicę Karola Ludwika przed teatr miejski.

Ponad idącym tłumem widniały niesione tablice z napisami: „Niech żyje pierwszy maja!” „Żądamy powszechnego prawa wyborczego”, „Przeciz z militarystem” etc. Przed teatrem przemówił do zgromadzonych p. Hudec, poczem tłum w niezamierzonych zakłócając spokój, zaczął się rozchodzić do domów. Dziś po południu odbędzie się zabawa robotnicza na Wysokim Zamku pod Kopcem Unii Lubelskiej.

Wyrok śmierci na kobiecie. Rozprawa przeciw Bronisławie Lembasowej, która zamordowała swą kilkunastą córeczkę w ten sposób, że zakopła ją żywcem w ziemi, zakończyła się wczoraj w Krakowie jednomyślnym werdyktem przysięgłych, potwierdzającym pytanie o zbrodnię morderstwa. Na podstawie tego werdyktu trybunał skazał Lembasową na karę śmierci przez powieszenie. Skazana przyjęła wyrok apatycznie.

Zapomogli dla pogorzalców. Wydział krajowy uchwałił udzielić zapomogi pogorzalcem w Mikulicach w kwocie 1000 K., pogorzalcem w Pułatyńcach 650 K. i pogorzalcem gminy Kłusów w powiecie sokalskim 800 K.

Dyrektorem ruskiego teatru został od 1. maja p. Józef Stadyk, młody artysta tego teatru i reżyser. P. Stadyk wzbogacił repertuar ruskiej sceny wiela udatnymi przekładami sztuk polskich. „Ruska Besida”, zawiadująca teatrem ruskim, wydzierżawiła mu ten teatr pod tymi samymi warunkami co jego poprzednikowi p. Hneczakowi, podwyższyła mu tylko kaucję i czynsz dzierżawy.

O emigracyi włościan. Według doniesień dzienników rozpoczęła się w Oświęcimiu rozprawa sądowa przeciw pani Zofii Biesiadcekiej, w dowód po głównym protomedyku i prof. uniwersytetu Jagiellońskiego. Pani Biesiadka oskarżona jest o nakłanianie ludzi, przez agentów, do emigracyi i ułatwianie popisowym przejścia przez granicę. Prokurator odstąpił od oskarżenia co do punktu drugiego. Pani Biesiadka utrzymuje w Oświęcimiu kantor sprzedaży biletów okrętowych, zadannucywana zaś została przez kantor konkurencyjny Niemca, Miaslera. Rozprawa potrwa pięć dni.

Nasyt kolejowy w Koniuszkach. Według autentycznych informacji, jakie otrzymaliśmy dzisiaj, okazuje się, że spełnienie błędne były doniesienia o osiadanin nasyt kolejowego w Koniuszkach. Nasyt ten bowiem osiada spełnić normalnie i prawidłowo i nie ma najmniejszej potrzeby obawiać się, żeby osiadanie to wpłynęło oszkolwiek na odroczenie otwarcia linii kolejowej Lwów-Sambor.

Z Towarzystwa „Polska sztuka sfośowana”. Rozstrzygnięcie konkursu i wystawa. Dnia 28 z. m. został rozstrzygnięty konkurs na projekt malowania ścian i sufitów. Nadesłano 12 prac. Nagrodę (200 koron) uzyskał projekt pod godłem „23”. Autorem jego jest p. Kazimierz Brzozowski z Zakopanego. Nadto w następującym porządku wyróżniono prace opatrzone godłami przedstawiającymi: 1) serduzko, 2) znak krzyża (słafstyka), 3) pateska czarnego. Przy tej sposobności sąd skonał, że prace pod godłem „Kwiecień” odznaczają się wysokimi zaletami artystycznymi, ale nie odpowiada charakterowi malowania ścian, nadejście się natomiast znakomicie na tapetę. Nadesłana przez p. Edwarda Trojanowskiego praca poza konkursem została szczególnie wyróżniona i do nabywania polecona.

Następnie rozpatrzone sserog projektów na meble, nadesłanych na skutek ogłoszonej odeszy Towarzystwa. Nadesłano 15 kompletów, przedstawiających całe garnitury mebli, nad 22 rysunki pojedynczych mebli. Z nich wyróżniono: garnitur oznaczony godłem „Z Z”, trzy garnitury mebli przez p. Eugeniusza Dąbrowę-Dąbrowskiego, rysunek stołu przez p. Wojciecha Brzęgę, rysunek pułki przez p. Karola Kłosowskiego i rysunek fotela przez p. E. Poyrnara. Z wyróżnionych prac Towarzystwo nabyło za 40 koron rysunek krzesła (godło „Z Z”), które ma być wykonane. Następnie z pośród wszystkich projektów zarówno malowania ścian, jak i mebli wybrano znaczną ilość rysunków, odznaczających się w całości lub w szczególności zaletami artystycznymi, charakterem swojskim, lub pomyslowością i uchwalono wystawić je wraz z wymienionymi pracami i wyróżnionymi projektami firanek z konkursu, który został również niedawno rozstrzygnięty. Wystawa jest już otwarta w Muzeum Narodowym i trwać będzie tytuł przez tydzień.

Wyścig balonu z samochodem. Dla przekonania się, czy w razie wojny samochody mogą skutecznie ścigać balony wojskowe, austriackie władze wojskowe urządziły w Wiedniu taki wyścig próbný. Jako warunek postawiono, że jeżeli samochody dopędzą balon w ciągu 10 minut po jego opadnięciu na ziemię, to balon będzie uważany za zdobyty. W łodzi balonu zajęli miejsca: arcyksiążka Leopold Salwator, pułkownik Kalab i nadporucznik Korwin. Samochody w liczbie 26, pod przewodnictwem majora br. Prochacki, podzielono na pięć oddziałów. Balon wniósł się w górę o g. 8 zrana i podążył w kierunku Mödlinga. Wszystkie samochody puściły się za nim. Z balonu wyrzucano balast, wznosił się więc wyżej, powędrował w stronę Tullna i spadł wreszcie na jednej z wysp Dunaju. Samochody tymczasem musiały okrążyć wyniosłe wzgórze, aby dostać się na brzeg rzeki. Gdy wreszcie tam stanęły i jeden z jeźdźców, przebywszy w bród ramię Dunaju, dostał się na wyspę, okazało się, że upłynęło 15 minut od chwili opuszczenia się balonu. Niewielką przeto miał balon przewagę nad samochodami.

„Serafitus-Serafita”. Utwór ten symfoniczny Ruggiera Leoncavalla, który usłyszymy w przyszły czwartek w Filharmonii, jest najwybitniejszym jego dziełem w dziedzinie muzyki instrumentalnej. Podczas gdy w swoich dwóch suitach „starożytności” i „neapolitańskiej” dba tylko o melodyjność, a pod względem stylu i formy nie troszczy się o jednolitość, to w wymienionym wyżej poemacie symfonicznym zwraca baczną uwagę na zgodność formy muzycznej z treścią mistycyzmu-symboliczną, wzorując się na Wagnerze i starannie uwzględniając polonitę.

W części pierwszej „Na Falbergu”, z początku muzyka pod względem harmonicznym i sposobu użycia instrumentów symfonicznych, dość silnie przypomina wstęp do „Lohengrina” Wagnera, następnie uwydatnia się w orkiestrze prześlizgnięcia melodyi, intonowana przez wiolonczelę, a nader dozwolnie i efektownie figurowana przez skrzypce. Jest coś seraficznego w tej pięknej muzyce, ujętej w formę przejrzystą, wyborne opracowanej i niepozobawionej nastroju głębokiego.

Część druga, „Kuszenie”, ma umysławiać tonami kuszenie Serafity przez Beizebuba, Mamona, Lucypera i całą zgraję demonów, wabiących Serafity pęgami rozkoszy, bogactwa, władzy itp. Więcej niż połowa tej części ma charakter scherza o żwawej rytmice z wejściem dopiero chóru (śpiewającego tu bez słów z zamkniętymi ustami), zmienia się nastroj i wyraz muzyczny. W części ostatniej: „Pożegnanie i wniebowzięcie”, główną zwraca na siebie uwagę zadzwyczajną piękność melodyi, oryginalnej w rysunku, zajmującej w rytmice, a prztem głęboko nastrojowej. Zwłaszcza też wstęp końcowy (solo altówki i waltorni z tłumikiem, a następnie wiolonczeli, umysławiające śmierć Serafity) bardzo silnie wywiera wrażenie podniosłością nastroju i znaczną potęgą wyrazu muzycznego.

Przedstawienie amatorskie „Skala” lwowska urządziła w niedzielę dnia 3 maja przedstawienie amatorskie, w którym członkowie „Skala” odegrali „Mazepę” dramat Juliusza Słowackiego.

Z rozmów we Włoszech przy table d'hôte. Pierwszy sąsiad. Gdzieśto państwo byli dzisiaj? Drugi sąsiad. Doprawdy jaś nie pamiętam. Naprzód posłaliśmy na plac, gdzie stoi jakiś Emanuel, potem na inny plac, gdzie stoi jakiś pastor w białym ubraniu. Dama. Pastor? Nie, to pewno Dante. Sąsiad. Na tym placu stoją także dorożki. Dama. W takim razie, to z pewnością Dante. (Ogólne zadowolenie).

Liga przeciw flirtowi. Nowożytni sędzia Druyf założył ligę dla ochrony prześchadzających się kobiet, do której przystąpiło dotąd 50 młodych ludzi. Złożyli oni przysięgę, że będą spieszyły z pomocą zagrożonym flirtem kobietom.

Zmarli. Aleksander Baraniecki, emeryt. ekspedjent pocztowy zmarł wczoraj nagle, dostawszy udaru sercowego w ładni Duchackiego przy ul. Choczerzyńskiej. — W Krakowie zmarła Florentyna ze Schwarzów Ciechanowska, wdowa po inżynierze koleji Karola Ludwika, a matka profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. — Z Antwerpii donoszą, że tam umarł p. Kulesza, powstaniec z r. 1863. Zwłoki jego pochowano w Cambrai we Francji, gdzie posiadał wielką fabrykę chemiczną. Był to bowiem człowiek bardzo bogaty.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano + 8, w poł. + 16 R. Bar. 762. Podnosi się. Przewidna pogoda. Ideal.

Gertruda dowodzi, że nie wyjdzie za mąż, dopóki nie znajdzie swego ideału. Co ona rozumie pod nazwą ideału? Pierwszego mężczyznę, który poprosi o jej rękę.

Widowiska i koncerty. Filharmonia. W sobotę 2 maja Wielki koncert filharmoniczny ze współdziałaniem Edwarda Treglera, król. nadw. organisty. Program: 1) Saint-Saens: „Phaeton”. 2) Koncert na organach odegra E. Tregler. — II. I. Dukas: Scherzo na tle ballady Goethego „Uczeń czarowniczki”. 2) Koncert na organach odegra E. Tregler. — III. I. Syvden: Karnawał norweski. 3) Koncert na organach, odegra E. Tregler. Początek o 8ej. — W niedzielę 9 maja Koncert popularny. — We wtorek 5 maja nie będzie koncertu. — We czwartek 7 maja Wielki koncert kompozytorski pod dyrekcją R. Leoncavalla, ze współdziałaniem Wandy Otłówniej, St. Orzełskiego, A. Ludwiga, Chóru „Lutni” i Chóru akademickiego.

Teatr miejski. Dziś w piątek „Oj mężczyźni! mężczyźni!” Zaleskiego. — W sobotę „Panna służąca” Bilhauda i Hennequina. — W niedzielę po południu „Kościuszko pod Bałwizami”, wieczorem „Straszny dwór” Moniuszki.

Z okazji poświęcenia nowego lokalu w domu pod l. 1 przy placu Kapitulnym, złożył p. Leszek Sładowski, wł. drogueryj, 26 koron na zakład Brata Alberta, a 25 kor. na Tow. Szkoły Ludowej.

Literatura i sztuka. Z Filharmonii. Wczoraj odbył się koncert wirtuoza na organach p. E. Treglera. Wykazał on w grze swojej znaczną biegłość palcówką, wprawę w używaniu i zmianie rejestrów i łatwość i pomyslowość w swobodnym fantazyowaniu. Gra jego mogła już dać pewną podstawę do ocenienia dobroci instrumentu. Owóż wyrażone przez nas powątpiewanie w tej mierze musimy w znacznej części uważać za usprawiedliwione. Niektóre wprawdzie rejestra górne w organach Filharmonii naszej brzmią subtelnie i przyjemnie, dolne zaś mają w sobie potęgę, ale inne, i to właśnie te, które najczęściej są używane, odznaczają się brzmieniem trywialnym, jaskrawym, wcale nie uroczysem, a prztem, może skutkiem tego, że instrument znajduje się za blisko słuchaczy, tony nie zlewają się należycie i nie wywołują owego odrębnego nastroju, jaki powinien być właściwy muzyce organowej. Najniższe tony mają brzmienie wprost niemile i zupełnie niemuzykalne.

Wartoby poradzić się jakiegoś gruntownego znawcy sztuki budowania organów, czy wady te instrumentu, posiadającego poza tem niemalże zalet, dałyby się usunąć bez wielkich kosztów.

Orkiestra odegrała wczoraj między innymi dwie części ze ślicznej symfonii Dvorzaka „Z nowego świata”; zwłaszcza część drugą, owe *largo*, malujące nastroj na prerych amerykańskich, wywarło nadzwyczaj głębokie wrażenie.

Przeszkadzało wczoraj publiczności w należytem skupieniu uwagi i przejmowaniu się wrażeniem wykonywanych utworów dotkliwie zimno, panujące w sali. Grube mury gmachu Skarbowskiego, nasłonięte wilgocią, nie pozwalają mimo nastania pogody wiosennej zaprzęstać już w tej porze roku opalania sali, bo wewnątrz gmachu temperatura jest znacznie niższa, niż na dworze.

Humor, żart i satyra w poezji polskiej. Zebrał i ułożył Władysław Nawrocki. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. Kraków, G. Gebethner i Sp. 1903.

Zbiorek ten, liczący 371 stronice, a więc spory, zawiera wybór wierszowanych utworów

młodsze pokolenia; zbiorek układu p. Nawrockiego jest więc poniekąd uzupełnieniem wydanej przed 4 lata czterotomowej książki Kazimierza Bartoszewicza p. t. „Księgi humoru polskiego”, która zawierała najlepsze przebrzydki humoru od zaczątków literatury polskiej do czasów obecnych, ale z głównym uwzględnieniem czasów dawniejszych.

W bliździe jednak był ten, który ze zbioru p. Nawrockiego sądził chęcią o stanie humoru polskiego w minionym stuleciu, gdyż najpiękniejsze jego perły zamknięte są w dziełach prozaicznych, komediach, humorach, kronikach itp. Specjalistów do humorystyki wierszowanej nie mieliśmy: Rodol. Zagórski, Konarski, Kościński, Stebelski, Waśniowski — oto nazwiska głównych humorystów, którzy dowcipowi swemu dawali apust w formie rymowanej. *Antoniowa Bieda, Bieda.*

Ponieważ jednak i poważni i melancholijni poeci od czasu do czasu w przystępnej wesołości lubili nakreślić coś humorystycznego i pisali wtedy zawiązując pamiątki wykwintne i pełne gracy (np. Asnyk, Tetmajer, Gomulicki, Rossowski), więc p. Nawrocki słusznie postąpił wyciągając i tworząc w swojej książce. Najwięcej mamy w niej utworów satyrycznych tudzież żartobliwych, lekkich wierszyków, przyciem wszędzie znajdujemy więcej szerokiego zdrowego humoru, zadawalającego się nieraz nawet i płytkimi tematami, niż wykrywając, niespodziewanego dowcipu. Jest to wypływem właśnie formy wierszowanej, w której humor rozlewa się chętniej niż dowcip.

Tak uposażony zbiorek, w którym i Mickiewicz, Słowacki, Syrokonia, Zaleski i inni poeci starszego pokolenia mają swoje miejsce, znajdzie zapewne licznych i chętnych czytelników. Wydany jest wykwintnie i starannie.

540-00, Stabsbahny 688 50, Lombardy 44 00, Kol. Elbethal 440-00, Północnej 5540, Ozeronowieckiej 590-00, Alpiny 394 50, Rima Muranyi 484-00, Praskiego Tow. żel. 1685, Fabryki broni 000-00, Tureckie tytoniow. 343 50, Oblig. weg. indemniz. 99 30, Renta majowa 100 70. Anstr. renta koronowa 101 00, Węgler. rents koronowa 99 50, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 98 40, 4% Listy Banku krajow. 99 00, 4 1/2% Listy Banku krajow. 102 70, 4% Listy Banku hipotecznego 98 40, 4 1/2% Listy Banku hip. 101 70, 5% Listy Banku hipotecz. 112 00. 4% Gal. Oblig. propin. 99 95, 4% Gal. pożycz. kraj. z 1893 r. 99 80, 4% Poż. m. Lwowa 96 85, Losy turec. 118 50. Marki 116 95. Rubla 253 00.

§ Bank rolniczy we Lwowie. Wczoraj odbyło się XXIII ogólne Zgromadzenie Banku rolniczego. Zebrał je prezes hr. Emil Potocki, i w przemowie swej skonstatował korzystny rozwój Banku i skuteczną jego działalność we wszystkich statucie dozwolonych kierunkach. Najpomyślniejszy wynik dał dział nasion, któremu Dyrekcja poświęca największą uwagę, a wprowadzenie najnowszych maszyn do oczyszczania umożliwiła najdalej gwarantowane co do czystości i siły kielkowania sprzedawanych przez Bank nasion. Przez to Bank rolniczy pozyskuje coraz liczniejszy počet odbiorców. Dział nawozów sztucznych rozwija się również z każdym rokiem.

Starania kilkoletnie Banku o bezpośrednie dostawy dla wojskowości, poparte skutecznie przez Towarzystwa gospodarskie i delegację krajową, uzyskały już częściowo pomyślny rezultat. Bank rolniczy zorganizował korporacyjnie wędlniaki w dostawach dla tutejszego korpusu a punktualnem wykonaniem przyjętych zobowiązań i dobrą jakością odstawnego zboża pozyskał zadowolenie odnośnych władz wojskowych. Jest zatem nadzieja, iż sfery wojskowe na rok przyszły dopuszczą rolników i stowarzyszenia rolnicze do większego wędlniaku w dostawach a od poparcia usiłowań Banku ze strony samychże producentów zależy pozyskanie na zawsze pola korzystniejszego zbytu produktów rolnych.

Następnie dyrektor p. Ksawery Porcieri zdał sprawę z czynności Banku rolniczego za rok ubiegły i oznajmił, iż rok ten należy do lat pomyślniejszych. Bilans bowiem Banku — mimo bardzo trudnych koniunktur handlowych, wykazuje zysk Koron 14, 914.71 co czyni w stosunku do kapitału 8.90%.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Budapeszt 1 maja. W sejmie węgierskim polemizował wczoraj dep. Eötvös z wywodami ministra Daranyiego i rzekł, iż jeżeli minister powiedział, że naród węgierski pracuje tylko połowę tego, ile pracować powinien, to mowa podnieść musi, iż naród węgierski nie ponosi przez to szkody, gdyż i tak cała praca jego idzie tylko na korzyść Austrii. Gdyby Węgry więcej pracowały, to tylko Austrija miałaby z tego większą korzyść. Wszystkie dochody Węgier idą do Austrii, Węgry utrzymują przemysł austriacki.

Następnie polemizował p. Eötvös z ostatnią mową Szella, którą nasywa mową potęgalną, gdyż jest przekonany, że Szell upadnie. Nie żałuje go — rzekł — tylko niepokoi mnie to, kto po nim przyjdzie.

Szell: Nie potrzebujecie mnie pan żalować. Eötvös: Ja też pana nie żałuję. Szell: To jest nekrolog! Eötvös: Niech będzie! (wesołość). P. Eötvös podnosi dalej, że Szell nie może cofnąć przedłożenia wojskowego, więc kto inny je cofnie, a w końcu oświadcza się przeciw przewidywanemu budżetowi.

Mowa Eötvösa nagrodziła opozycją huocznymi oklaskami. Przewodniczący hr. Apponyi przerywa dyskusję i naznacza następne posiedzenie na dzisiaj. P. Kossuth zabiera głos do porządku dziennego i wywołał, że kraj z dnem dzisiejszym (1 maja) wchodzi w stan *ex-lex*, przyszedł więc czas, aby rząd dał wyjaśnienie w sprawie prowadzenia dalszych rozpraw parlamentarnych. Mówca nie wątpi o patriotyzmie partii rządowej i w ostatniej chwili zwraca się do niej z zapytaniem, czy chce odmówić krajowi chleba i pracy, jeżeli nie nastąpi uchwalenie zwiększenia kontyngentu rekruta. Mówca zarzuca partii rządowej upór i oświadcza, że ze swej strony wszystko zrobi, aby uniknąć stanu, który z dnem dzisiejszym się rozpoczyna. Winę tego ponosi partya rządowa.

P. Szell oświadcza, iż świadom jest tego, iż sytuacja jest poważna, nie może atoli uznać zasady, aby mniejszość uniemożliwiała w izbie tej pracę większości, gdyż to byłoby dyktatorstwem i naruszeniem praw parlamentu. Muszę przeciw temu — rzekł — wystąpić, aby nie stworzył precedensu, gdyż mniejszość mogłaby w ten sposób z roku na rok przez prowadzenie obratki przeciw budżetowi obalać rząd. To byłoby ruiną parlamentaryzmu. (Okłaski na prawicy). Nie mogłem więc, pomimo, iż wiem jak wielka spada na mnie odpowiedzialność, zgodzić się na zdanie opozycji. Ja czuję się niewinny (żywe oklaski na prawicy). Oho! przeciw tylko, by większość rozstrzygała czy nasze stanowisko jest słuszne, czy wasze. To jest jedyne stanowisko słuszne, konstytucyjne, od którego nie mogą odstąpić (oklaski na prawicy, wrzawa na lewo). Nie robię żadnych tajemnic, nie naruszam ustaw i konstytucji, oho! tylko dalej prowadzić rząd państwa pod publiczną kontrolą parlamentu. W dzisiejszych stosunkach byłoby grzechem wypuścić z rąk kierownictwo (oklaski). Poseł Kossuth nie ma słuszności, jeśli twierdzi, że rząd nie chce krajowi dać chleba, jeśli kraj nie da rekruta. Rząd zajmując się żywo wszystkimi interesami narodu, jednak nie da sobie okrojować ze strony mniejszości porządku, w jakim ma sprawy załatwiać, gdyż to byłoby ucieczką i zupełnem złożeniem broni. Odpowiedzialność za *ex-lex* spada na państwa! (Burliwie oklaski na prawicy, na lewo ironiczne okrzyki: „Eljen“).

P. Ratkay (z partji Kossutha) oświadcza, że rząd ma obecnie obowiązek ustąpienia. W stanie *ex-lex* nie ma rządu odpowiedzialnego. Panowie — wola — chcecie wprowadzić tu władzę cesarską.

Przewodniczący hr. Apponyi przywołuje p. Ratkaya za wyrazu te do porządku. P. Ratkay prosi następnie prezydenta izby, aby pty, póki stan legalny nie będzie przywrócony, wystąpił z partji liberalnej, tak

by oświadczyć zupełnem zaufaniem izby, był nadal bezstronny i nie dawał nawet pozorów, iż solidaryzuje się z jakąś partją.

Hr. Apponyi oświadcza, że czują się w obowiązku odpowiedzieć na zdanie p. Ratkaya, iż rząd od dnia dzisiejszego począwszy nie ma prawa egzystencji. Muszę — powiada on — przeciw temu zaprotestować tem bardziej, że zachodzi obawa, iż zapatrywanie takie osłabiłoby ustawowy stosunek odpowiedzialności tych mężów, na których spada teraz podwójny ciężar (Hałas na lewo); głosy: prezydent izby nie powinien politykować! Nie politykują woale, ale mam prawo poczynić pewne uwagi. Moim obowiązkiem jest suche wykonywanie regulaminu.

Zastrzegam się przeciw twierdzeniu p. Ratkaya, jakoby namnie działały pewne wpływy; do tego nie dopuszczę. Jeśli p. Ratkay jest tego pewien, niech wniesie dla mnie wotum nieufności, a ja uchylę się nietylko przed wotum większości, ale i mniejszości, gdyby ta ostatnia była mi przeciwna. Stanowiska prezydenta gabinetu i prezydenta izby nie są jednakowe. Prezydent rządu opiera się na zaufaniu większości, a prezydent izby na zaufaniu całej izby. Jeżeli więc panowie moje postępowanie jako prezydenta izby uważacie za nieodpowiednie, to proszę dysponować, uchylić się przed wotum mniejszości. W końcu dodaje, że od dnia jutrzejszego ani odpowiedzialność rządu, ani zadania parlamentu nie są woale zastępowane. Mojem daniem i nadal będzie bezstronność, abowiem chęć, aby pomimo burz, jedno zachowano, tj. godność parlamentu węgierskiego.

Przemawiał jeszcze p. Lengyel, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie, naznaczając następną na dziś.

Budapeszt 1 kwietnia. Ze względu na rozpoczętą się dziś stan *ex-lex* minister skarbu wydał okólnik do dyrekcji skarbowych i inspektorów podatkowych, aby zaniechano na całej linii ściągania podatków aż do dalszego zarządzenia.

Waszyngton 1 maja. Departament państwowy otrzymał od amerykańskiego ambasadora w Petersburgu depeszę z doniesieniem, iż minister spraw zagranicznych Lambsdorf zapewnił go, że rozpowszechnione w całym świecie wiadomości o warunkach Rosji co do Mandżurji są nieprawdziwe.

London 1 maja. Do Timesa donoszą z Pekinu, że Rosya żąda, aby żegluga na rzecze Liao, dozwolona dotychczas okrętom wszystkich państw, była wolną tylko dla okrętów pod rosyjską i chińską flagą, oraz, aby wszystkie układy władz prowincjonalnych w Mandżurji z Rosją były przez rząd chiński zatwierdzone i uznane.

Nadto donoszą z Pekinu do tego pisma: Rosyjski admirał Aleksiejew wydał obwieszczenie, w którym stwierdza, że w obszarach w prowincji Mukden, z których Rosya wycofała swe wojska, mogą zagraniczni poddani podróżować bez rosyjskiego paszportu. Aleksiejew, interviewowany przez pewnego rosyjskiego dziennikarza, oświadczył, że żądania Rosji, które już doszły do wiadomości publicznej, są w istocie słuszne. Tylko Rosya i Chiny są w kwestji mandżurskiej interesowane. Rosya nie zgodziłaby się na wmięszanie się do tej kwestji mocarstw, zwłaszcza Anglii albo Japonii.

London 1 maja. W izbie gmin dep. B. wiles zapytał, czyby ze względu na art. 9 konwencji habskiej nie można rządowi rosyjskiemu zaproponować, by kwestje Mandżurji, Persji, Afganistanu i Dardanel oddał do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu w Hadze.

Prezydent gabinetu Balfour odpowiedział, że wprawdzie rząd angielski jest ożywiony pragnieniem, aby jak najszybciej w kwestjach międzynarodowych korzystano z sądu rozjemczego habskiego, jednakże co do tego wypadku nie sądzi, żeby to było wskazane.

Salonki 1 maja. Onegdaj o godz. 8 wieczorem wysadzone dynamitem w powietrze filii Banku ottomańskiego. Mieszkańców budynku i składy uratowano. Równocześnie w rozmaitych punktach miasta nastąpiło przeszło 50 eksplozji dynamitowych. Wiele osób zginęło lub jest rannych. Panuje okropna panika. Sprawy niewątpliwie należą do jakiejś bandy macedońskiej. Wali władza zarządzenia celem ochrony poddanych zagranicznych.

Berlin 1 maja. Do Biura Wolfa donoszą, że konstancyntopolska, że przy wysadzeniu w powietrze filii Banku ottomańskiego zostało w pobliskim lokalu klubowym kilku Niemców pokaleczonych.

Berlin 1 maja. Po zatwierdzeniu ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby, odczytano orędzie cesarskie, zamykające sesję parlamentu niemieckiego.

Marsylia 1 maja. Okręt „Jeanne d'Aro” z prezydentem Loubetem na pokładzie przybył do tutejszego portu. Powitała go salwą strzającą tuż eskadra amerykańska. Admirał Cotton i komendanci czterech okrętów amerykańskich udali się następnie na pokład „Jeanne d'Aro”, gdzie Cotton wyraził Loubetowi radość z powodu, że otrzymał polecenie od prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta, aby wyraził Loubetowi najszersze życzenia narodu amerykańskiego i prezydenta pomyślności Francji i Loubeta.

Prezydent Loubet w odpowiedzi podziękował za serdeczną manifestację, której dowolnością jest świadom. Francya jest szczęśliwa, że widzi prezydenta Roosevelta i siostrażną republikę prejącego tak serdecznie dla Francji przyjaźnią. — W końcu Loubet zaprosił admirała Cottona na sobotę na obiad do pałacu Elizejskiego. Wczoraj odjechał Loubet do Paryża.

Geestmünde 1 maja. Tutejszy dok Teiklenborg wypowiedział wszystkim 1600 robotnikom miejsca z dnem 14 maja, ponieważ komitet robotniczy nie chciał cofnąć ogłoszonego w tutejszym dzienniku socjalistycznym ostrzeżenia przeciw napływowi obcych robotników dokowych.

Paryż 1 maja. Prezydent ministrów Combes zajmuje się obecnie wypracowaniem projektu ustawy w sprawie autoryzacji „naboknych kongregacji”. Ustawa ta ma być przedłożona izbie niższej po jej zebraniu się.

Madryt 1 maja. Wczoraj zamknięto międzynarodowy kongres lekarzy. Następną odbędzie się na wiosnę 1906 w Portugalii.

(Depesze popołudniowe). Konstancyntopol 1 maja. Według depeszy, która nadeszła do Porty z Salonik, panuje tam zupełny spokój.

Madryt 1 maja. Wskutek ogłoszenia wyniku wyborów przyшло w Infesto (Ovide) do rozruchów. Wyborcy usiłowali wtargnąć do ratusza, przeszli do katedry. Przyśledo do starcia, w którym — jak donosi oficjalna depesza — 7 osób zraniono, między niemi porucznika żandarmerji.

Depesze Heraldia donoszą o pięciu zabitych.

Kraków 1 maja. Z powodu święta robotniczego 1 maja odbyło się dziś o godz. 10 rano zgromadzenie ludowe w Ujeżdżalni pod Kapucynami. Przewodniczyli Misiodek i Kozioł. O 8-godzinnym dniu pracy referował Sulkowski, o powszechnem prawie wyborczem dr. Marek.

Po zgromadzeniu udał się pochód do lokalu Stowarzyszenia robotniczego. Niesiono tablice z czerwonymi napisami: „Niech żyje 1 maja 1903!”, „Powszechne prawo wyborcze”, „Precz z militarzami” i t. d. Popołudniu zabawa w parku krakowskim. Dotychczas pogoda sprzyja. Dzienniki dziś popołudniu wyją.

Paryż 1 maja. Tutejszy turecki ambasador ogłasza następującą depeszę, otrzymaną z Saloniki dnia 30 kwietnia: Budynek banku ottomańskiego w Salonice spalił się, tylko część zdołano uratować. Natomiast wydano szczegółowe zarządzenia, aby zapobiedz rozszerzeniu się pożaru i utrzymał publiczny porządek. Równocześnie prawie z wybuchem pożaru, rzucano w różnych miejscach miasta bomby. Zamachy te są dziełem bułgarskich rewolucjonistów. Nawet konsul bułgarski nie przeczy temu. Sprawcami zamachów jest pięciu rewolucjonistów, którzy jadąc szybko wozem, rzucali bomby na ulicę. Dwóch rewolucjonistów padło trupem na miejscu wskutek eksplozji. Trzej inni uratowali się. Żołnierz i wartownik zabił. Urzędnicy banku wyszli, ocala. Jeden z nauzcycieli bułgarskiej szkoły, który przybył do Salonik parowcem, jest współwinnym w zamachu. Usiłowal on uciec koleją do Ueshub, lecz przytrzymał go na linii i oddano władzom.

Waszyngton 1 maja. Biuro Rentera donosi, że rosyjski ambasador odbył długą konferencję z sekretarzem stanu Hayem. Omawiano na tej konferencji z całą otwartością kwestję mandżurską. Przyszło do zadowalającego porozumienia.

Kraków 1 kwietnia. Aresztowano tu sekretarza gminnego Prokopowicza, śoiganego przez sąd obwodowy w Tarnopolu za sprzeniewierzenie.

Rada państwa.

Wiedeń 1 maja. Na początku posiedzenia zapytuje poseł Baza ponownie prezydenta, dlaczego mów, wygłoszonych po ośzesku, nie przyjmują się do stenograficznego protokołu. Prezydent powołuje się na odpowiedź kilkakrotnie już w tej sprawie daną. Odpowiedź prezydenta przerywają radykali ośesoy rozmaitymi okrzykami.

Posel Herzog żąda, aby ze względu na ostatnie doniesienia ze Saloniki, prezydent ministrów dał natychmiast wyjaśnienia o sytuacji zagranicznej.

Odczytano wnioski i interpelacje, między innymi wniosek Herzoga i towarzyszy domagający się, aby wszystkim żydom odebrano obywatelstwo austriackie, względnie, aby nie udzielano takiego obywatelstwa żadnemu żydowi, tj. żadnej osobie bez równoy wyznania, której można dowiedzieć, że albo po ojcu albo po matce pochodzi z rodziny żydowskiej. Wniosekodawcy żądają wykluczenia żydów od służby wojskowej, oraz, aby każdy izraelita od 20 roku życia płacił podatku osobisto-dochodowego 5%, od swego pozostałego dochodu, aby im wolno było mieszkać tylko w osobnych dzielnicach, aby nie wolno było im posiadać nieruchomości własności.

Następnie zabrał głos dr. Koerber celem odpowiedzi na interpelacje.

P. Klofacz w gwałtownych słowach występując przeciwko doniesieniu niektórych dzienników o jego podróży na półwysp bałkański i odparł zarzut, jakoby chciał być za milion franków przedstawiciu sultanowi program i projekt uspokojenia Macedonii. Mówca oznajmił odpowiedzialnym za te doniesienia — hr. Gołuchowskiemu.

Prezydent Vetter przerywał kilkakrotnie mowę i przywołał go za obraźliwe wyrażenia do porządku, wśród wrzawy na ławach czeskich radykałów.

Wśród interpelacji dziś odczytanych, znajduje się interpelacja p. Jablonkiewicza i tow. w sprawie zmiany polijno-górniozych przepisów dla kopali nafty w Galicyi.

Dr. Koerber odpowiedział między innymi na interpelację Breitera i tow. w sprawie przewlekłania wytyczenia granicy nad Morskim Okiem. Prezes gabinetu wywołał, że ozyznność ta nie mogła być wykonana z powodu zimy, wobec wysokiego położenia terytorium. Tymczasem zaś przyszło między obu rządami do porozumienia co do sposobu wytyczenia granicy.

Minister spodziewa się, że po wytyczeniu granicy ustąpią wszelkie powody do starć. Izba przeszła do dalszego ciągu dyskusji nad wnioskami nagłymi w sprawie wypowiedzenia traktatu handlowego z Serbią.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 1 maja. Ks. H. Lubomirski z Równego. Hr. H. Marenzi z Kolomyi. J. Gartenberg z Drohobycza. E. Strzeszkowski i W. Mieszniński z Warszawy. X. W. Gromadzki z Zytomierza. S. Hakarzewicz i M. Periberger z Krakowa. L. Poper z Pilna. L. Periberger z Tarnopola. K. Kownacki z Świtarzowa.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Fierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, piłocńska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 1 maja. A. Osaykowski z Bóbrki. S. Abgarowiczowa z Bratysowa. G. Pulikowski i L. Zaleski z Rosy. N. Madejewski z Podchorodystwa. T. Kolykiewicz, R. Klement, E. Silwestri, L. Koch, K. Holub, J. Weiss i J. Wimmer z Wiednia. A. Kaderawek z Pragi. J. Zeitleben z Zahajec. H. Pilcowa z Rosdolu. N. Grotchel z Grabowy. P. Piskorski z Nastasowa. W. Zabecki z Poberka.

HOTEL EUROPEJSKI.
Albert Szakwron.
Lwów — Plac Maryacki
Przyjechali dnia 1 maja. Hr. M. Danin Borowski z Mielnicy. Hr. Z. Korytowska z Narola. M. Grunwald ze Strychonia. Dr. L. Lewicki z Białej. K. Grabki ze Szczerca. M. Kunaszowska z Szydłowca. A. Hoffmann z Kochowiny. B. Smialowski ze Stojanicy. J. Heller ze Stanisławowa. K. Biechoński z Żarnowca. Dr. Czyżak z Tarnopola. J. Miłński z Helenkowa. A. Koh z Lincou. W. Müller i J. Biedle z Wiednia. J. Dąbrowski z Warszawy.

Adesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. A. Z. Kołaczkowski
ordynuje jak dawniej od 1 maja w KARLSBADZIE, STADT ATHEEN, naprzeciw kołomydy Mühlbrunn.

KANTOR WYMIANY
o. k. upr. galic. akc.
Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Rok założenia 1853.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

pod firmą:

August Schollenberg i Syn

Lwów, ulica Karola Ludwika 1
polecą do Ciągienia 15 maja b. r.
PROMESY na Losy węgierskie do K. 11 50 za całe i po K. 7 za połowki.
Główna wygrana K. 200.000
8-proc. Losy anstr. Zakł. kred. i Em. po K. 4 za sztukę.
Główna wygrana K. 90.000
4-proc. Losy weg. Banku hipot. po K. 4 za sztukę.
Główna wygrana K. 70.000.

Redakcja i administracja gazety losowat „Nadszanie. Orlorocna prenumerata K. 8.40, na prowincji K. 8.60.

Wiedeń 1 maja. Kursy giełdowe.

Losy: e) procentowe:

Anstr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1890 3/4 277.00
1899 3/4 275.00

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 280.—
Uregulow. Dunaju r. 1880 100 z. 5% 000.—
Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 260.00
Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 90.00
Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 118.—
b) bezprocentowe:
Budapeszteńskie (Basillca) 5 zł. 19.00, Zakł. kred. dia h. i p. po 100 zł. 438.00, Ciary 40 zł. m. k. 170.00, Pożyczka m. Inebru 90 zł. 34.25, Losy m. Krakowa 20 zł. 74.00, Pożyczka m. Lubiany 30 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 178.00, Palfy 40 zł. m. k. 174.50, Ozerw. kryżka-anstr. 10 zł. 54.90, Ozerw. kryżka weg. 5 zł. 27.—, Losy fund. aroyk. Rudolf 10 zł. 68.—, Salma 40 zł. m. k. 237.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 75.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 270.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 440.—.

Berlin 1 maja. (Zamknięcie giełdy) (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85 85, Spirytus 00.00.

Paryż 1 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 97.97. Mąka („Fleur de Paris”) 83.15.

Frankfurt 1 maja. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 212.40. Koleje państwowe 000.00 exclusive kupon. Alpiny 000.00. Disconto 191.00. Laura 222.30.

Lwów 1 maja. (Z izby handlowej).

Obliczenie w walucie koronowej.
Akcyje na 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —, Kolej Lwowski-Ozern-Jaska po 400 kor. 581.— do 588.—, Banku hipotecznego po 400 kor. 540.00 do 550.00, Akcyje garbarni w Beasowicy po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 600 koron — do 850.—, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 380.— do 000.—.

Listy zastawne za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat i 10 proc. prem. 111.50 do 000.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 101.80 do 102.00, 4 proc. los. w 60 lat 97.70 do 00.00, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 102.25 do 102.95, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 99.00 do 99.70, — Tow. kred. Gal. ziemskie 4 proc. (i emisya) 99.20 do 00.00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 98.40 do —, 4 proc. los. w 56 lat 98.20 do 98.80.

Obligi za sztukę: Gal. fund. propinajnego 4 proc. 99.50—100.20, Bukowieckiego fund. propin. 5 proc. 109.50 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102.40 do —, Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 98.80 do 99.50, Pożyczki kraj. z r. 1878 100.— do —, 4 proc. z 1898 r. 99.90—100.60, miasto Lwowa 4 proc. po 200 koron 98.60 do 00.00, 4 1/2% po 200 koron 101.50 do 000.00.

Monety. Dukaty cesarski 11 24 do 11 40, Napoleon-dor 19 00 do 19 20, 100 rubli rosyjskiej papierowej 252 00 do 254 50, 100 marek niemieckich 116 70 do 117 40.

Ruch pogody kolejowych
ważny od 1go maja 1903 roku według czasu środkowo-europejskiego.

Przychody do Lwowa:

Z Krakowa: 2 31*, 1 30, 8 40*, 6 10, 8 55, 5 50, 9 50*
Z Rzeszowa: 10 25.
Z Podwołyck: (na dworzec główny): 2 30, 7 55, 5 30, 10 20*, z Podzamcza: 2 15, 7 35, 5 06, 10 02*.
Z Tarnopola: 3 80* (na dw. gal.) 8 09* z Podzamcza.
Z Czerniowca: 12 20*, 1 40, 6 20, 5 40, 9 20*.
Z Stanisławowa: 11 15, 8 10
Ze Stryja: 7 45, 1 10, 4 85, 10 40*.
Ze Sokoła: 8 15, 5 55.
Z Janowa: 7 40, 1 25, 9 25*, 10 07* (od 17 5 w niedziele i święta).
Z Brachowca: 6 50 (od 17 5), 8 14 (od 17 5 w niedziele i święta), 8 04* (od 17 5 w niedziele i święta), 8 25* (od 15 5 w dni powszednie), 9 12* (od 17 5 w niedziele i święta).
Z Tuchli: 4 85 (od 15 6).
Ze Skolego: 4 85 (od 15).
Z Pustomy: 9 35 (od 1 6 w niedziele i święta).

Odczoła ze Lwowa:

Do Krakowa: 12 45*, 8 25, 2 50, 4 10*, 8 35, 10 55*.
Do Rzeszowa: 8 25.
Do Przemysła: 7 20*.
Do Podwołyck z dworca głównego: 1 50, 6 30, 9 —*, 11 —*, z Podzamcza: 2 04, 6 43, 9 20*, 11 24*.
Do Tarnopola: 10 40 z dw. głównego, 10 57 z Podzamcza.
Do Czerniowca: 2 51*, 2 40, 6 22, 10 35, 10 42*.
Do Stanisławowa: 8 05*.
Do Stryja: 6 45, 9 05, 8 05, 8 40*.
Do Sokoła: 8 40, 7 10*.
Do Janowa: 9 45, 1 14 (od 17 5 w niedz. i święta), 8 30*, 9 55 (od 17 5 w niedziele i święta).
Do Brachowca: 5 50* (od 17 5), 2 10 (od 17 5 w święta), 8 30 (od 15 5), 8 14* (od 17 5 w święta).
Do Tuchli: 8 05 (od 15 6).
Do Skolego: 8 05 (od 15).
Do Pustomy: 1 55 (od 16).

Uwaga: Pociągi pospieszne drukowatami; pociągi nocne oznaczone są gwiazdka liczy się od godz. 6 wieczór do 5 rano.

Małżeństwo wdowca.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Nie słyszała prawie, co Klementyna do niej mówi, a gdy ta po raz drugi powtórzyła: „Czy idziesz?“, oparła się leniwie na lokciu i wpatrując się dziwnym wzrokiem w przyjaciółkę, odparła szepcąc: — Nie wiem, czy zejść... Pomimo nieznacznej różnicy wieku, a bardzo znacznej charakterów, obie panienki połączone były ze sobą węzłami przyjaźni prawie nieuniknionej, kiedy należały do jednego towarzystwa i pokolenia, i kiedy żyły w jednym sześciorożcu, nie ma się żadnych powodów do wzajemnej nienawiści. Dziełami będąc, obie bawiły się z Rolandem i Aleksandrem. Później Klementyna była pierwszą powiernicą przyjaciółki, a później jeszcze domyśliła się tego, czego nie chciała jej powierzyć. Ale dziś nie poznała tej Niniki, tak swobodnej zazwyczaj, naturalnej, łatwej do przeniknięcia nawskróś, obdarzonej dobrem serduszkami i miłym charakterem, poddającej się każdemu wpływowi. Coś snadź zwiędło się i popsuło w tym potulnym organizmie, to też Klementyna przestraszona spytała: — Czyś chora? — Dłoń jej dotykała obnażonego ramienia przyjaciółki, białego, zimnego i sztywniałego jak marmur, a czując prąd powietrza, więcej z otwartego okna, spytała troskliwie: — Zasiębiłaś się może? — Tak... może być — odparła Nina bezmyślnie. Nagle zerwała się i szerokimi krokami zaczęła biegać po pokoju, usiłując opanować rozstrojone nerwy. Ale nie udało jej się, to też tylko zawróciwszy ku Klementynie, zawołała:

— Nie wiem, co mi jest. Kiedyś tu przyszła, więc pomóż mi. Zdaje mi się, że dostaję objędu... Usta jej posiniąły drżały, głos zamierał w gardle. — Co się stało? — spytała Klementyna, usiłując zachować zimną krew. — Zrozumiesz się na jej pierś z całym podaniem się dzieła wlejącego ratunku, Nina kłała apasmatycznie: — Nie chcę go, nie chcę!... Nie zdawałam sobie dawniej sprawy! Należano na mnie... dręszono... To tak trudno oprzeć się. I zawsze myślałam, że w ostatniej chwili coś stanie na mi przeskądzie. A dziś... teraz... nie mogę... nie mam siły! Ratuj mnie!... — Oczy jej rozszerzyły się z przerażenia, ręka czepiała się rozpaczliwie dłoni przyjaciółki. Zimną ręką i nieprzychylną, Klementyna dała się jednak wzruszyć tym okrzykiem rozpaczliwym i patrząc jej prosto w oczy, rzekła ze stanowczością: — Wytłómacz się. — Otóż właśnie, że nie potrafię się wytłómaczyć... Klementyna usiadła i podtrzymując ramionami postać Niny, która rzucała się obok niej na kolana i tarzala się niemal po ziemi z bólu, spytała: — Co tu nowego naszło? Mów. — Nic... nic... — Więc tak nagle, bez żadnej przyczyny przyszyły ci jakieś myśli do głowy? A jednak nie dalek jak wczoraj widziałam cię bardzo spokojną i pozornie uszczęśliwioną, z twego losu. Znajdowałaś, że narzeczony twój jest bardzo dobrym chłopcem, że dary jego ślubne są książkowe, i położenie, jakie ci daje, wspaniałe. Nie myślałaś o niczym innym. — Tak, tak — jęczała panna młoda. — I tak było dziś jeszcze... aż do chwili... — Aż do chwili, kiedy przez to okno ujrz-

łaś kogoś wchodzącego? dokończyła za nią Klementyna. Nina próbowała zaprzeczyć i kryła na jej kolanach twarz zalaną rumieńcem wstydu. Łkania wstrząsały jej pierś i ramionami, świecami alabastrową białością pod spłotami rudych włosów o złocistym odbłasku. Pieszczotliwie dotknęła chłodnych dłoni Klementyny sprządkło wybuch. Oparłszy głowę na jej pierś, wyznała Nina szczerze, że kocha Aleksandra, a że wychodzi za p. de Blamonville jedynie dla tego, iż nie ma odwagi walczyć z nędzą, która ją czeka, gdyby została żoną zrujnowanego hrabię polskiego. Mówiła długo, namiętnie, łkaniem przerywając swą mowę. Wypowiadała przyjaciółce wszystkie tajemnice swego zubożalego serca i byłaby tak bardzo jeszcze długo mówiła, gdy w tem otworzył się szeroko drzwi jej pokoju. — Mama! — szepnęła Nina przerażona. Pani Donaltier weszła majestatycznie i surowa. — Zapominacie się na rozmowie, moje panienki — rzekła. Fryderyk zaczyna się niecierpliwie, wszyscy się dziwią. Janko, jeszcze nie jesteś gotowa? — Jestem ockolwiek zmęczona, mamusi. Byłabym chciała... Ale nie dokończyła frazesu i szybko zaczęła zapinać napowrót stanik. Klementyna dorozumiała się z tego ruchu, że postanowiła być uległą matce. Wraz z panią Donaltier nowa atmosfera weszła do tego pokoju. Ta otyła, despotyczna kobieta o ozarynych włosach, głośniejszej mowie i energicznych ruchach rozstąpiła dokoła siebie jakiś wpływ silny i popospolity, który rozbudzał w oścież niższe instynkty, krępując jej idealne poloty. — No, no, znamy się na tem — rzekła, wruszając ramionami. — Ostatnie wahania dziejące. Pamiętaj, o to było z twoimi siostrami. Czy dasz wiarę, Klimciu, że Elżunia

przed pójściem na merostwo dostała nerwowego ataku, a Stefola chciała prosto z kościoła uciekać do Ameryki? Teraz się śmieją, kiedy im to przypominam. — Z chwilą, kiedy weszła matka, praktycznie, wrodzony instynkt zbudził się w Ninie. Za jej się zrobiło zaniebdywał tytu materyalnych korzyści, to też bronila się coraz słabiej, tłómacząc lekkim bólem głowy. — To zwykła rzecz. To ci przejdzie w tańcu — przedkładała matka. — Nigdy nie możnaby nic zrobić, gdyby się sważyła na nerwy. I brała na świadka rozsądną Klementynę, a zdumiona jej chłodną odpowiedzią: „Trzeba wszystko dobrze rozważyć, pani, kiedy się stawia całe życie na jedną kartę“, przeoczyła nagłe, skąd grozi niebezpieczeństwo, to też obejmując macierzyńskim ramieniem ślaniającą się Ninę, rzekła: — Spiesz się, moja najmilsza. Nie widziałas jeszcze, jaką wspaniałą brylantową kolę przyniósł ci ten dobry Fryderyk. I pociągała ją obezwładniona za sobą, a na schodach szeptała jej na ucho o nowych korzyściach intercyzy, wyjedanych w ostatniej chwili przez wuja kanonika, o zdumieniu sąsiadów i szlachty przyjaciółek. Klementyna z ciężkim sercem szła za niemi. Wchodząc do salonu, Nina odwróciła głowę i rzuciła jej spojrzenie głębokie, przybite, nacechowane bierną uległością, którego tamta długo potem nie mogła zapomnieć. Na dole żyrandole płonęły światłem, orkiestra grała huucznie, pary tanczące wrowowały zawiązać, a reszta towarzystwa rozmawiała z ożywieniem; a jednak Klementynie całe to zebranie wydało się grobowo smutnym, jakby każdy z tych gości miał na dnie serca jakiś dojmujący ból, którego ta sztuczna wrzawa niezdolna była skłamać. Baron, otoczony poważnymi mężczyzna-

mi, miał minę niezadowoloną z Rolanda, przy zapominaniu i osobociny stał we framie okna. Pan de Laroche krzywił się co do la z bólu, przeocznawo bliski atak artrytyzmu. Baronowa przeocznawo i znużona szukała w dzie kogoś, koby był usposobiony do nauwej rozprawy, albo też cichoego kąta, gdzie mogła oddać się swoim marzeniom. Karol Prudhomme de Blamonville siędział zadąsany w kącie, bo mu się spać chciało, a Fryderyk schronił się również zadąsany w drugim kącie, bo był zaspany. W pookrodku salonu Korwin z szaloną werwą drygował amerykańskim kadryłem i chwytając naprzemian w objęcia otyłą i zdyszczaną siostrę Ninę, Stefanię, to znów suchą i sztywną jak tyczkę Elżbietę, okręcał niemi jak wicher po stepie, w końcu dopadł do Klementyny i porwał ją z jakąś wściekłością w wir wala. W tejże chwili Nina w ramienia narzeczonego wychodziła z buduaru. Klementyna uoczuła nerwowo spazm, który skurczył wszystkie mięskuly Aleksandra za jej zbliżeniem. Narzeczone jaśniała dnia tego blaskiem piękności, której silne warzenia wieczora nie zdolaly przyćmić, a podniecając sobie nerwy za przykładem tohórżów, śmiała się i trzepotała głosem, przeciągając nutę przepisanęj okolicznościami weselności. Widząc ją tak ożywioną, Korwin o mało nie wybuchnął wściekłością. — Gdybym się był jednakże bronil! — zawrzał mu na ustach. — Gdybym był podniósł moją porównawczą wartość, mówiąc jej niektóre rzeczy. — Nie byłbyś postąpił po ryocersku — dokończyła za niego Klementyna. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Ignacy Pogonowski właściciel dóbr usnął w Panu po długich i ciężkich cierpieniach dnia 30 kwietnia br. o godz. 9 wieczór, opatrzony św. Sakramentami, w 46 roku życia. W smutku pogrzebna żona z oórką zapraszają na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w sobotę dnia 2 maja b. r. o godzinie 8-iej po południu z domu żałoby przy ul. Kurkowej 1 49 na omentarz Zycosakowski do grobowca familijnego. Lwów dnia 1 maja 1903. „CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

KUKURUDZĘ Cinquantino 100% kielkująca ORAZ „PIGNOLETTO“ Koński zęb amerykański „VIRGINIA“ Węgierski biały „MINE ZŁOTĄ z JOVY“ dostarcza najtaniej BANK ROLNICZY we LWOWIE.

Prosimy żądać wszędzie Selle i Karyego FREDIN Najlepszy środek do czyszczenia delikatnego obuwia czarnego i złotego. Szczególnie polecenia godne noszącym obuwie ze skóry Box-calfs, Oscaria, Chevreaux i do lakierów. Wiedeń XII/1.

Mydło Schichta „Klucz“ Najlepsze, najwydatniejsze a tem samem najtańsze mydło bez wszelkich szkodliwych domieszek. Wszędzie do nabycia. Kupujących uprasza się o zwroćenie uwagi na napis „Schicht“, który się znajduje na każdej sztuce mydła jakoż na jedenez powyższych znaków ochronnych.

Maguerya Leszka Sładowskiego plac Kapitulny 1 (gdzie dawniej był handel selasy Chrzęstowskiego) P. T. Publiczności za dotychczasowe względy, poleca się nadal kaskawej pamięci. odpowiedzialny: Wacław Mastowski.

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop — Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych — Widoki natury — podróże — Słowo i świat — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd. — Zmiana obrazów co tygodnia — od 26-go kwietnia 1903.

Z Lucerny do Airolu Wstęp 10 ct. Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór. Pożyczki hipoteczne na pierwszym i drugim miejscu przeprowadza korzystnie i prędko instytucja finansowa. Tylko pisemne oferty pod: Tabula, przyjmujące biuro dzienników Buchstaba. Sykstuska 46, parter, 8 pokoje, łyża, kuchnia do wynajęcia. Pomieszkanie 5 pokoi z komfortem urządzone, gasowe oświetlenie, łazienka przy ul. Ochronek 1. 8. zaraz do wynajęcia. Tiomaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wernie akademik. A. Adres w biurze Plohna. Osoba z lepszego towarzystwa, w wieku średnim, moralna, znająca się na gospodarstwie, poszukuje umieszczenia do samodzielnego zarządu domu, jako reprezentanta. Zgłoszenia przyjmują pod literami H. M. poste restante Stanisławów.

FLANCE kwiatów zimotrwałych i letnich, dywanowe i jarzynowe, flance truskawkowe, silne i pewne, oraz róże sztuczne wysyła po najtańszych cenach Ogród handl. i fabryka konserwów w Lubyczy królewskiej (Linia Lwów-Belzec) Katalog na żądanie. Do wydzierżawienia Folwark w powiecie Złoczowskim. Obszar około 500 morgów urodzajnej gleby i 180 morgów łąk. — Zgłoszenia pod adresem: Nosówka, poczta Rzeszów. Student wyższego gimnazjum obejmuje dobrą lekcyjną na prowincyi. U Buczaka, Zycosaków 48, Lwów. Wszystkie istniejące przewodniki miejsc kąpielowych jakoż rozkłady jazdy dostarcza odwrotnie Biuro dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Już krótki czas! Z powodu zwinienia handlu zupełna wyprzedaż! za połowę zwykłej ceny i niżej materiy wiosennych, letnich i zimowych u firmy F. Kornecki i Sp. Ulica Teatralna 1 7. vis a vis Katedry. Odezwa! Wnych Panów Przedsiębiorców gorzelniczych wazechatronnie wykastalony w sile wieku poszukuje odpowiedniej posady od 1. lipca 1903. Obowiązują się na ciągłym aparacie eolonowym wyrobić 700 litr. alkoholu w ośmiu godzinach. Koszta administracyjne licząc na 100 litr. alkoholu: Kierownik i 4-oh ludzi 1 kor. 80 hal. Węgli najlepszy 125 kilo. Swiatło i smarowidło 0-07 hal. Wydatki mające zdrowy produkt 500 hektolitrowych niedrowy: 54-56-57. lub ten możliwy. Na 100 kilo kartofli 2-5/6 a nawet o graniasa się niżej 2/3, jęsmienia lęganca 55/6 skrobi. Jan Grodzicki Jurowec ad Sanok.

Szkółki leśne i ogrodowe Tadeusza hr. Łubińskiego w ZASSOWIE o p. loco staoya kolei Czarna polecają na wiosnę i jesien wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków, róze i krzewy ozdobne na solitery, drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich, oraz wszelkie nasiona leśne. Cennik opiatnie i odwrotnie. Nowy rozkład jazdy kolejami ważny od 1-go maja b. r. podaje KURYER KOLEJOWY Do nabycia: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarsa.

Na sprzedaż majątki ziemskie w różnych okolicach kraju. Dzierżawy większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami. Realności w Lwowie i na prowincyi poleca i zlecenia przyjmuje Lwowska Izba załatwień plac Dąbrowskiego 5. (w gmachu Towarz. Urzędników prywatn.) Lyczko do obwiązywania drzewek Masę do szczepienia Szczołki drucziane do oszczędzenia drzewek Lep na gaszenie Dziegieć przeciw mrówkom poleca Alojzy Hübner we Lwowie. Szparagi najprzedniejszą jarzynę roszyła w dowolnej ilości po 60 ct. za kilo. Olearczyk w Żółkwi. Odbiorem przez cały sezon znacznie taniej. Sole do kąpiei we wszystkich gatunkach Skłód i Kule żelazne Liście orzechowe Wątroba siarczana Korę dębową poleca najtaniej Alojzy Hübner we Lwowie. Państwo Dukla poszukuje od 1 lipca b. r. leśniczego z wszechstronną praktyką zawo dową, znającego się także na pszczelnictwie. — Ze względu na rozległy rewir, o górzystym terenie, kandydat musi być młodym, silnym i energicznym człowiekiem. — Podania z odpisem świadectw wnosić należy do Zarządu lasów w Dukli poczta loco. Podań nieuwzględnionych zwracać się nie będzie. Poznańskie biuro nauuczycielskie poleca: Nauczycielkę z Hotelu Lambert, wysoce muzykalną, biegłą w języku francus. Nauczycielkę Francuzką muz. Nauczycielki Polki i Niemki egz. z francus. Bony Polki i Niemki Osoby do towarzystwa i zarządu z dobr. rodzin. N. Ginter, wyższa nauczycielka. Poznań Posen Wienerstr. 8. part. Fabryka drewn i cegielnia przy gościńcu i kolei (pod bardzo korzystnymi warunkami) tania do wydzierżawienia lub sprzedania. Treter, Pluhów koło Złoczowa.

Skład kapeluszy Ita i P. et C. Habiga. Kapelusze włoskie od 2 50 Kapelusze miękkie od 2 50 Czapki, Cyliny i t. p. Olbrzymi wybór KRAWAT Ulstry angielskie, Peleryny, Płaszcz gumowe, Bluzy, Kamizelki, Garnitury. Tadeusz Górski Lwów, pl. Maryacki 1. 8. Darmo i opiatnie roszyłam bardzo interesujące brosurki Dr. Ciesielskiego o miodzie leczniczym! Warto przeczytać! Ządacie! wybory miod deserowy kuracyjnej własna pasieka 5 klg. 6 kor. 60 hal. franco Korzeniewic em. nauca. Iwaneczany.

FABRYKA ASFALTU i SZELICI-ŁYSZKIEWICZA LWÓW ulica MARCINA 29. LAK ASFALTOWY DO DACHÓW ASFALT DO FUNDAMENTÓW PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW SMOŁA DESTYLOWANA TEKSTURA OGNIOTRWAŁA ASFALT do OSUSZANIA ZAWILGOCIONYCH MIEJSCAMI NISZCZY GATKIEN-DZIEWNY

PARKIETY i posadzki deszczułkowe ORAZ wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stołki ogrodowe i t. p. poleca FABRYKA PABOWA BRACI WCZELAK we Lwowie.

Colosseum Pasaż Hermanów we Lwowie przy ul. Stonecznej. Otwarte na nowo pod nową dyrekcją i artystycznym kierownictwem Rudolfa Franzlaka. W piątek 1 maja b. r. Codziennie wspaniałe przedstawienie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 i 8. Najbogatszy program sensacyjnych nowości! 5 siostr Lorriion naj-sławniejszej amerykańskiej kwintet piękności i tancerki Cake-Walk. — Józef Zejdowski, były artysta teatrów warszawskich w swoim repertuarze (tajemnicze teatru). Bonin Frank ze swoim pesm. Pies cyta, rachuje i gra w karty. Tower and Clayton, fabrykanci śmiechu i inni. 9 olbrzymich atrakcyj. Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Plohna ul. Karola Ludwika 9.

PIWO PILZENECKIE Z dniem 24 kwietnia b. r. objęciem generalne zastępstwo dla Galicyi piwa akcyjnego browaru staro-pilzenceckiego (Pilsenes koło Pilzna w Czechach) jakoż piwa kulmbachowskiego osarnego. Piwo pilzenceckie jest znane w świecie ze swej nadzwyczajnej dobroci, jakości, równie dobre, jak piwo pilzenceckie. Piwo to sprzedają hurtownie i częściowo, na beczki, faszki i miary w Hotelu Metropol. Od dzisiejszego faszek dostawiam bezpłatnie do domu. Kantor piwny otwarty jest w hotelu „Metropol“ od 9 rano do 9-jej wieczorem, gdzie też w tej porze otrzymywać można wszelkie wyjaśnienia i czynić zamówienia. Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, pozostaję z poważaniem Krzysztof Janowicz. Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli Józef J. Leinkauf Lwów, plac Smolki 3 poleca swoje nowe sprowadzane wozy meblowe. Przedsiębiorstwo dowozowe a. k. austr. kolei państwowych. — Spedycya wszelkiego rodzaju.

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry. HERBATE poleca zbioru najowego: Fokli Congo zł. 1-60 Souchong czar. 2- — zbior mejoyw 8- Kayow czarna 4- Melange de Lon. 4- Ceylon sielona 10- — Ceyl. s. przednia 10-40 — Ceylon s. g. siarn. 10-75 — Ceylon siel. perl. 10-75 — Wywieki z najlepszych herbat 1-60 Java złota 10-75 o smaku esytym aromatycznym, które roszyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4/4 kilogr. w woreczku — Fortarico „s. 9- — pół k. — 80 — Guba grubo-siarn. 9-50 — Ceylon sielona 10- — Ceyl. s. przednia 10-40 — Ceylon s. g. siarn. 10-75 — Ceylon siel. perl. 10-75 — Mocca arab. arom. 10-75 — Java złota 10-75 Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

Zarząd dóbr Ordynacji Chorostków ma na sprzedaż 1000 ct. mtr. kartofli Reichskanclerów 20 skrobili po 2 k. 50 h wagonami loco stacya Chorostków, w mniejszej ilości po 3 korony za 100 K. i 1000 ct. mt. owsa.